1

关于靖边县 2024 年财政收支预算和
新增政府债券预算调整方案

（草案）的报告

靖边县财政局局长 杨 耀

（2024 年 12 月 30 日）

主任、各位副主任、各位委员：

根据会议安排，受县政府委托，现将靖边县 2024 年财政收

支预算和新增政府债券预算调整方案（草案）报告如下：

2024 年，在县委、县政府的正确领导和县人大的监督指导下，

财税部门主动适应经济发展新常态，采取有效措施，狠抓工作落实，

财政运行平稳有序。但受政策、市场等因素影响，土地方面收入出

现减收，加之补发绩效奖、隐债化解、学校建设等新增支出需求巨

大，财政收支发生一些变化，拟对三本预算调整如下：

一、关于一般公共预算收支调整方案

（一）一般公共预算收入调整建议

2024 年，预算安排一般公共预算财力 59.85 亿元，拟调整

为 81.78 亿元，增加 21.93 亿元，具体项目拟调整如下：

1.一般公共预算收入。年初确定全县财政总收入预期目标

130 亿元，预计完成 145 亿元，占预期目标的 111.5%，主要是成

品油消费税和补缴油气矿业权出让收益。地方财政收入预期目标

19 亿元，预计完成 21.2 亿元，占预期目标的 111.6%，增加 2.2

亿元，主要是补缴历年政府投资项目耕地占用税、油气矿业权出

让收益和上级财政部门未安排 12 月份增值税留抵退税调库等。

2

其中预计税收收入 14.82 亿元，占地方收入的 69.9%；非税收入

6.38 亿元，占地方收入的 30.1%。

2.上级补助收入。年初预算 27.43 亿元，拟调整为 43.9 亿

元（其中两税返还和一般性转移支付预计 11.9 亿元，共同事权

和专项转移支付预计 32 亿元），增加 16.47 亿元，主要是全县

争取财力补助、增发国债和专项转移支付等收入增加。

3.调入资金。年初预算 6.5 亿元，拟调整为 6.19 亿元，减

少 3100 万元，其中从县级政府性基金调入年初预计 2.5 亿元无

法实现，减少 2.5 亿元；从国有资本经营预算调入 6.19 亿元，

较预算增加 2.19 亿元。

4.区域间转移性收入（土地指标调剂）。年初预算 2 亿元，

拟调整为 1100 万元，减少 1.89 亿元。

5.新增一般债券。年初预算 1.5 亿元，实际转贷 1.6 亿元，

增加 1000 万元。

6.上年结余。年初预计 3.42 亿元，决算后实际结余 1.48

亿元，减少 1.94 亿元。

7.拟动用预算稳定调节基金 7.3 亿元。

（二）一般公共预算支出调整建议

县十九届人大三次会议审查批准 2024 年一般债券县级还本

支出 500 万元（决算线下反映），实际偿还 234 万元，拟调减

266 万元；一般公共预算支出 59.8 亿元，预计全年支出 79.64

亿元，增加 19.84 亿元。其中上级专款预计支出 36 亿元，较预

算 20.6 亿元增加 15.4 亿元；县级支出拟调整为 43.64 亿元，较

预算 39.2 亿元增加 4.44 亿元，具体县级支出项目拟调整如下：

3

1.人员经费。年初预算 20.41 亿元，拟调整为 21.9 亿元，

增加 1.49 亿元，主要是补发绩效奖和增员增资等。

2.公用及专项业务经费。年初预算 6.9 亿元，拟调整为 7.1

亿元，增加 0.2 亿元，主要是增加同工同酬人员补助。

3.政策性民生补贴补助。年初预算5.13亿元，拟调整为4.98

亿元，减少 0.15 亿元，主要是优先安排了上级补助资金。

4.一般债券付息。年初预算0.61亿元，拟不作调整。

5.本级重大项目。年初预算5.25亿元，拟调整为 4.94 亿元，

减少 0.31 亿元，其中：

——重点项目预算安排 4.43 亿元，预计支出 3.9 亿元，减

少 0.53 亿元，主要是芦河水治理 PPP 项目等未达到支付条件；

——隐性债务和完工项目消化预算安排 0.82 亿元，预计支

出 1.04 亿元，增加 0.22 亿元，主要是加快清理拖欠。

6.重大新增专项支出拟调增 3.21 亿元，其中：收购延长国

有土地 20831 万元，青少年法制教育基地、治沙基地、周转房、

县中队围墙护坡等维修配套 1233 万元，精神文明建设、正版软

件、网络安全及舆情服务等 544 万元，第八届全国青少年无人机

大赛115万元，六中设施设备及龙升路幼儿园设施配套289万元，

第四十个教师节等 342 万元，交通安全隐患等治理 113 万元，省

农担靖边县办事处风险准备金 200 万元，“陕北榆林过大年”、

迎国庆、“清爽榆林、人大“履职杯”等系列活动 1617 万元，

残次林地治理及图斑修复 813 万元，移民搬迁、公租房配套、百

福宁小区改造等 350 万元，龙洲丹霞专线 149 万元，防汛抗旱

1682 万元，统万城运营及智慧旅游发展 560 万元，河东分院医

4

疗设备租赁 460 万元，创建省级食品安全示范县、心理健康服务

及病媒生物防治 198 万元，市政管护、环保及城乡人居环境治理

1168 万元，农业产业发展、高质量项目建设及网络员考核等 358

万元，自然灾害应急能力提升、执法、智慧税务设施设备等 597

万元，高速公路生态廊道建设 200 万元，散煤取暖安全治理 100

万元，海关监管专项经费 200 万元。

7.动用预备费及其他支出。维持预算 0.9 亿元（其中预备费

0.6 亿元，其他支出 0.3 亿元），不作调整。

一般公共预算收支作上述调整后，总体收支平衡情况为：一

般公共预算当年综合收入预计 81.78 亿元，加上再融资债券转贷

收入 0.21 亿元，预计收入总计 81.99 亿元。一般公共预算支出

预计 79.64 亿元，加上上解支出 0.5 亿元，一般债务还本 0.23

亿元，调出资金（支付无对应收入专项债券利息）0.13 亿元，

预计支出总计 80.5 亿元。收支相抵，预计年终结余结转 1.49 亿

元（全部为上级专款）。

这里需要说明的是：省市补助结算对账尚在进行，最终上述

数据会有一些变化，待决算汇审后，再向常委会报告。

二、政府性基金收支调整方案

（一）政府性基金收入调整建议

2024 年，预算安排政府性基金收入 5.87 亿元，拟调整为

15.05 亿元，增加 9.18 亿元，具体项目调整如下：

1.县级政府性基金收入。年初预算 5 亿元，因土地市场低迷、

用地企业困难等因素影响，预计完成 3.88 亿元，减少 1.12 亿元。

2.基金补助收入。年初预算 4000 万元，预计完成 1.5 亿元，

5

增加 1.1 亿元，主要是增加超长期国债和乡村振兴项目补助资

金。

3.新增专项债券拟调增 9.04 亿元。

4.上年结余。年初预计 4700 万元，决算后结余 6300 万元，

增加 1600 万元。

（二）政府性基金支出调整建议

县十九届人大三次会议审查批准 2024 年政府性基金支出预

算 3.37 亿元，预计全年支出 14.55 亿元，增加 11.18 亿元。其

中上级专项基金预计支出 1.4 亿元，较预算 7900 万元增加 6100

万元；县级政府性基金支出拟调整为 13.15 亿元，较预算 2.58

亿元增加 10.57 亿元。其中土地征用报批等支出预计 2.94 亿元，

较预算 1.35 亿元增加 1.59 亿元；棚改购买服务支出 3700 万元，

较预算减少 100 万元；城市环境卫生污水处理支出预算安排 2500

万元，拟不作调整；专项债券付息支出 5500 万元，较预算减少

500 万元；新增专项债券增加支出 9.04 亿元，用于职中扩建等 4

个项目建设 1.41 亿元、偿还隐性债务 7.63 亿元。

政府性基金收支作上述调整后，总体收支平衡情况为：政府

性基金收入预计 15.05 亿元，加上调入资金 1300 万元，收入总

计 15.18 亿元。政府性基金支出预计 14.55 亿元。收支相抵，结

余 6300 万元。

三、国有资本经营预算收支调整方案

（一）国有资本经营预算收入调整建议。年初预算国有资本

经营预算收入 9.04 亿元，拟调整为 10.19 亿元，增加 1.15 亿元，

主要是清缴延长石油开发费。

6

（二）国有资本经营预算支出调整建议。县十九届人大三次

会议审查批准国有资本经营支出 5.04 亿元，预计全年支出 4 亿

元，拟调减 1.04 亿元。

国有资本经营预算收支作上述调整后，总体收支平衡情况

为：2024 年预计国有资本经营预算收入 10.19 亿元，减去国有

资本经营预算支出 4 亿元，预计当年结余 6.19 亿元，拟调入一

般公共预算统筹使用。

四、政府债务限额及再融资债券情况

（一）政府债务限额调整情况。2023 年，市级下达我县政

府性债务限额 34.46 亿元，2024 年新增债券自带限额 10.64 亿

元，预计总限额 45.1 亿元左右，最终以市级下达限额为准。截

止目前，全县政府性债务余额 44.8 亿元（其中一般债券 20.08

亿元，专项债券 24.72 亿元）。

（二）再融资债券及新增债券使用情况。2024 年，我县到

期一般债券本金 2338 万元，转贷再融资债券偿还 2104 万元。当

年新增政府债券 10.64 亿元，其中新增一般债券 1.6 亿元，统筹

用于乡村振兴和通村公路等；新增专项债券 9.04 亿元，用于项

目建设 1.41 亿元（突发公共卫生事件救援中心 0.4 亿元、西区

地下管网提升改造 0.3 亿元、地下水超采区治理 0.3 亿元、职中

扩建 0.41 亿元），用于偿还存量隐性债务 7.63 亿元（中医院迁

建项目 2.81 亿元、保障房等项目 1.91 亿元、全民健身活动中心

项目 0.35 亿元、棚改项目 0.79 亿元、统万城遗址公园项目 1.46

亿元、新村区开发建设项目 1430 万元、林荫路统万路改造项目

1180 万元、检察技侦大楼项目 473 万元）。

7

五、下一步工作措施

2024 年，我县财政仍处“阵痛期”，组织收入难度越来越

高，刚性支出需求越来越大，收支矛盾仍然异常尖锐。面对错综

复杂形势，为进一步确保预算调整后各项收支执行，我们将采取

有力措施，重点做好以下四方面工作：

一是多措并举组织财政收入。进一步强化责任意识，锚定全

年收入目标，认真落实减税降费政策，持续关注重点税源和新增

税源企业经营状况。针对各项收入倒排时间表，全力抓实土地出

让收入，确保财政收入应征尽征、应收尽收。继续认真研判各级

各类利好政策，精准掌握重大战略实施、重点领域投向、重要产

业政策，主动抢抓机遇，举全县之力向上争资争项争政策。

二是从严从紧财政支出管理。坚决落实政府“过紧日子”要

求，严控一般性支出，降低行政运行成本。筑牢兜实“三保”底

线，确保“三保”在财政支出中的优先顺序，做到应保尽保。不

断强化预算约束，坚持无预算不支出，严控新增支出规模。调整

优化支出结构，确保教育、科技等重点支出达到考核要求。

三是加强运行监测加快支出进度。充分利用财政预算管理一

体化平台，加强对“三保”预算安排与执行、库款规模、暂付款

项、政府债务等方面的联动监测和动态预警，及时跟踪分析，准

确预判趋势。夯实支出责任，采取通报进度、强化督促的方式，

推动各类资金加快使用。特别要高度关注增发国债、超长期特别

国债、专项债券、中央预算内投资等对稳增长拉内需有重要支撑

作用，而执行率偏低的支出，采取有效措施，加快实施进度，切

实形成实物工作量。

8

四是积极稳妥防范化解地方债务风险。扎实推进存量债务化

解，坚决遏制新增债务风险。用活用足国家实施的一揽子化债政

策，通过再融资债券置换、盘活财政存量资金消化等措施，切实

减轻财政短期偿债压力，确保不发生系统性债务风险。

主任，各位副主任、委员，今年财政工作任务艰巨，压力较

大，我们将迎难而上，主动作为，全面贯彻党的二十大和二十届

二中、三中全会精神、中央经济工作会议精神，积极推进深化财

税体制和零基预算改革，在县委县政府坚强领导和县人大监督指

导下，坚决落实县人大决议意见，执行人大批准的预算，严格落

实厉行节约过紧日子要求，进一步优化支出结构，强化预算约束

和统筹能力，提升财政预算绩效管理水平，为全县高质量发展贡

献财政力量。

以上报告，请予审议！